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सहकारी सकमकतयो ंको आयकर में राहत 

 

2451. श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्थ  रकव ककशनः  

 

क्या सहकाररता मंत्री यह बताने की कृपा करें गे ककिः  
 

(क) सरकार द्वारा किगत तीन िर्षों के दौरान आयकर अकिकनयम के अंतगगत सहकारी सकमकतयो ंको 

राहत प्रदान करने के किए उठाए गए कदमो ंका ब्यौरा क्या है; 

(ख) क्या सरकार ने आयकर अकिकनयम की िारा 269 एसटी के संबंि में कोई स्पष्टीकरण जारी ककया 

है; और 

(ग) यकद हां, तो ततं्सबंिी ब्यौरा क्या है? 

 

उत्तर 
 

सहकाररता मंत्री (श्री अकमत शाह) 

(क) और (ग):   'सहकार से समृद्धि' की पररकल् पना को साकार करने के किए, सरकार ने सहकारी 

सकमकतयो ंको राहत प्रदान करने के किए कनम्नकिद्धखत कदम उठाए हैं कजनमें किकिन्न गकतकिकियो ंपर कर 

में कमी करना और उनके द्वारा नकद कनकासी पर टीडीएस की सीमा में िृद्धि करना शाकमि है: 

1.  सहकारी सकमकतयो ंके अकिभार में कटौती  

1 करोड़ रुपये से अकिक और 10 करोड़ रुपये तक की आय पर सहकारी सकमकतयो ंका अकििार 

12% से घटाकर 7% कर कदया गया है। इससे सहकारी सकमकतयो ंऔर उनके सदस्ो ंकी आय बढाने में 

मदद कमिेगी जो ज्यादातर ग्रामीण और कृर्षक समुदायो ंसे हैं। 

2.  सहकाररता के वैकल्पिक नू्यनतम कर दर में कमी 

सहकारी सकमकतयो ं को 18.5% की दर से िैकद्धिक नू्यनतम कर का िुगतान करने की 

आिश्यकता थी।  हािांकक, कंपकनयो ंने 15% की दर से समान िुगतान ककया।  सहकारी सकमकतयो ंऔर 

कंपकनयो ं के बीच समान अिसर प्रदान करने के किए, सहकारी सकमकतयो ं के किए दर िी सहकारी 

सकमकतयो ंके किए 15% तक कम कर दी गई है। 

3. िारा 269एसटी के संबंि में स्पष्टीकरण 

िारा 269एसटी एक कदन में ककसी िी व्यद्धि से ₹ 2 िाख से अकिक की नकद प्राद्धियो ंसे; या 

(बी) ककसी िी िेनदेन से; या (सी) एकि घटना या अिसर के संबंि में कई िेनदेन से, को प्रकतबंकित 

करती है । इस प्राििान के उलं्लघन के मामिे में, िारा 269एसटी के उलं्लघन के किए आयकर 

अकिकनयम 1961 के तहत जुमागना िगाया जाता है। अपने सदस्ो ंको दुग् ि मूल्य के िुगतान के किए, 



दुग्ध सहकारी सकमकतयो ंको एक कितरक से िर्षग में कई कदनो ंमें, किशेर्ष रूप से बैंक की छुकियो ंपर, 2 

िाख रुपये से अकिक की नकदी प्राि होती है, कजसके साथ उनका अनुबंि है। पररणामस्वरूप, आयकर 

कििाग द्वारा सहकारी सकमकतयो ंके बीच उसके कितरक के साथ अनुबंि को एक घटना/अिसर के रूप 

में मानते हुए दुग्ध सकमकतयो ंपर िारी जुमागना िगाया गया था।  सीबीडीटी ने कदनांक 30.12.2022 के 

पररपत्र संख्या 25/2022 के तहत स्पष्टीकरण जारी ककया कक सहकारी सकमकतयो ं के संबंि में, एक 

डीिरकशप / कितरण अनुबंि अपने आप में िारा 269 एसटी के खंड (सी) के उदे्दश्य के किए एक घटना 

या अिसर का गठन नही ं कर सकता है। सहकारी सकमकत द्वारा कपछिे िर्षग में ककसी िी कदन ऐसी 

डीिरकशप/कितरण अनुबंि से संबंकित प्राद्धि, जो कनिागररत सीमा में हो, कपछिे िर्षग के किए कई कदनो ंमें 

एककत्रत नही ंकी जा सकती है। इससे सहकारी सकमकतयां अपने सदस्ो,ं जो ज्यादातर ग्रामीण और कृर्षक 

समुदायो ंसे हैं, को आयकर दंड के डर के कबना बैंक की छुकियो ंपर िुगतान करने में सक्षम होगंी। 

4. नई कवकनमाथण सहकारी सकमकतयो ंके कलए कर की ररयायती दर   

कजन नई सहकारी सकमकतयो ंने 31.03.2024 तक किकनमागण गकतकिकियां शुरू कर दी हैं , उन्हें 

15% की कम कर दर का िाि कमिेगा, जैसा कक नई किकनमागण कंपकनयो ंको उपिब्ध है। 

5. प्रार्कमक सहकारी सकमकतयो ंद्वारा नकद ऋण/लेन-देन के कलए राहत  

आयकर अकिकनयम, 1961 की िारा 269एसएस के अनुसार, नकद में ₹ 20,000 से अकिक की 

ककसी िी जमा या ऋण की अनुमकत नही ंहै। उलं्लघन ऋण या जमा राकश के बराबर जुमागना आमंकत्रत 

कर सकता है। आयकर अकिकनयम की िारा 269 एसएस में संशोिन ककया गया है ताकक यह प्राििान 

ककया जा सके कक जहां प्राथकमक कृकर्ष ऋण सकमकत या प्राथकमक सहकारी कृकर्ष और ग्रामीण किकास 

बैंक द्वारा अपने सदस् से जमा स्वीकार ककया जाता है या प्राथकमक कृकर्ष ऋण सकमकत या प्राथकमक 

सहकारी कृकर्ष और ग्रामीण किकास बैंक से उसके सदस् द्वारा नकद में ऋण किया जाता है,  यकद ऐसे 

ऋण या जमा की राकश सकहत उनकी बकाया शेर्ष राकश ₹ 2 िाख से कम है, तो कोई दंडात्मक पररणाम 

उत्पन्न नही ंहोगा। पहिे यह सीमा ₹20,000 प्रकत सदस् थी। 

6. प्रार्कमक सहकारी सकमकतयो ंद्वारा नकद में ऋण के पुनभुथगतान के कलए राहत   

आयकर अकिकनयम की िारा 269 टी के अनुसार, ₹ 20,000 या उससे अकिक के ऋण या नकद 

में जमा करने की अनुमकत नही ंहै। उलं्लघन ऋण या जमा राकश के बराबर जुमागना आमंकत्रत कर सकता 

है। उलं्लघन ऋण या जमा राकश के बराबर जुमागना आमंकत्रत कर सकता है। आयकर अकिकनयम की िारा 

269 टी में संशोिन ककया गया है ताकक यह प्राििान ककया जा सके कक जहां प्राथकमक कृकर्ष ऋण सकमकत 

या प्राथकमक सहकारी कृकर्ष और ग्रामीण किकास बैंक द्वारा अपने सदस् को जमा राकश चुकाई जाती है 

या इस तरह के ऋण को प्राथकमक कृकर्ष ऋण सोसायटी या प्राथकमक सहकारी कृकर्ष और ग्रामीण किकास 

बैंक को उसके सदस् द्वारा नकद में चुकाया जाता है।  यकद ऐसे ऋण या जमा की राकश सकहत उनकी 

बकाया शेर्ष राकश ₹ 2 िाख से कम है, तो कोई दंडात्मक पररणाम उत्पन्न नही ंहोगा। पहिे यह सीमा 

₹20,000 प्रकत सदस् थी। 

7.  टीडीएस के कबना नकदी कनकालने के कलए या सहकारी सकमकतयो ंके कलए सीमा को बढाना  

सरकार ने सहकारी सकमकतयो ंके किए स्रोत पर कर कटौती के कबना नकद कनकासी की सीमा 1 

करोड़ रुपये से बढाकर 3 करोड़ रुपये प्रकत िर्षग कर दी है। इस प्राििान से सहकारी सकमकतयो ंके किए 

स्रोत पर कर कटौती (टीडीएस) की बचत होगी, कजससे उनकी तरिता बढेगी। 



8. गन्ना खरीद के कलए खर्थ की गई राकश के कारण कटौती प्रदान करके र्ीनी सहकारी सकमकतयो ं

को राहत 

कित्त अकिकनयम, 2015 के माध्यम से आयकर अकिकनयम 1961 में िारा 36 (1) (xvii) जोड़ी गई 

थी ताकक चीनी के कनमागण के व्यिसाय में िगी सहकारी सकमकत द्वारा ककए गए व्यय की राकश के कारण 

कटौती का प्राििान ककया जा सके। यह खंड 01.04.2016 अथागत आकिन िर्षग 2016-17 से प्रिािी 

हुआ। तथाकप, सहकारी चीनी कमिो ं(सीएसएम) द्वारा गन्ना मूल्य के किए अकतररि िुगतान को ककसान 

सदस्ो ंको आय कितरण के रूप में मानने और पररणामी कर देनदाररयो ंके मुदे्द को उजागर नही ंककया 

गया कजसे कें द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडग ने कदनांक 25.10.2021 के पररपत्र संख्या 18/2021 द्वारा इस संबंि में 

स्पष्टीकरण जारी ककया। तदनुसार, सीएसएम द्वारा गन्ना मूल्य के किए अकतररि िुगतान पर उन पर 

पररणामी कर देनदाररयो ंको कम ककया गया और आयकर अकिकनयम 1961 में िारा 36 (1) (xvii) को 

शाकमि करके उन्हें कदए गए िाि 1.4.2016 से िागू हो गए। 

9. र्ीनी सहकारी सकमकतयो ंको कपछली आयकर मांग से राहत  

चीनी सहकारी सकमकतयो ंको आकिन िर्षग 2016-17 से पहिे की अिकि के किए गन्ना ककसानो ं

को ककए गए िुगतान को व्यय के रूप में दािा करने का अिसर प्रदान ककया गया है। तदनुसार, 1 अपै्रि 

2023 से कित्त अकिकनयम, 2023 के तहत एक नई उप-िारा (19) सद्धिकित करने के किए आईटी 

अकिकनयम की िारा 155 में िी संशोिन ककया गया है। अकिकनयम की िारा 155 की उप-िारा (19) के 

तहत के्षत्राकिकार मूल्यांकन अकिकारी को आिेदन दाद्धखि करने के तरीके को मानकीकृत करने और 

उि िारा के तहत के्षत्राकिकार मूल्यांकन अकिकारी द्वारा इसके कनपटान के किए, सीबीडीटी ने 

27.07.2023 के पररपत्र संख्या 14 के तहत संबंकित सहकारी चीनी कमिो ंद्वारा आिेदन करने के किए 

मानक संचािन प्रकिया जारी की है। इससे दशको ंसे िंकबत आयकर मुद्दो ंका समािान हुआ है। सहकारी 

चीनी कमिो ंऔर गन्ना उत्पादको ंको सामूकहक रूप से िगिग 43,407 करोड़ रुपये का संचयी िाि कदया 

गया है। 

10. आयकर अकिकनयम, 1961 (आईटी अकिकनयम) की िारा 119 की उप-िारा (2) के खंड 

(बी) के तहत आकलन वर्थ 2018-19 से आकलन वर्थ 2022-23 तक कवकभन्न आकलन वर्ों के 

कलए अकिकनयम की िारा 80 पी के तहत कटौती का दावा करने वाले आय ररटनथ के कलए देरी की 

मार्ी। 

सीबीडीटी ने 26 जुिाई, 2023 के पररपत्र संख्या 13/2021 के तहत मुख्य आयकर 

आयुिो(ंसीसीएसआईटी)/आयकर महाकनदेशको ं(डीजीएसआईटी) को उन सहकारी सकमकतयो ंसे देरी 

की माफी के आिेदनो ंसे कनपटने के किए अकिकृत ककया है, जो अकिकनयम की िारा 139 की उप-िारा 

(1) के तहत कनयत कतकथ के िीतर आय ररटनग प्रसु्तत करने में देरी के कारण आईटी अकिकनयम की िारा 

80 पी के तहत उपिब्ध कटौती का िाि उठाने में असमथग थे। आकिन िर्षग 2018-19 से आकिन िर्षग 

2022-23 तक किकिन्न आकिन िर्षों के किए और देरी उनके कनयंत्रण से परे पररद्धिकतयो ंके कारण या 

संबंकित राज्य कानून के तहत कनयुि िैिाकनक िेखा परीक्षको ंद्वारा खातो ंकी िेखा परीक्षा में देरी के 

कारण हुई।  

***** 

 

 


